- 1 -

福州市长乐区人民政府文件

长政综〔2022〕15 号

福州市长乐区人民政府
关于印发《福州市长乐区促进股权投资基金发

展的若干措施》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区直各委、办、局（公司）：

《福州市长乐区促进股权投资基金发展的若干措施》已经区

政府 2022 年第 2 次常务会议研究同意，现印发给你们，请认真

贯彻执行。

福州市长乐区人民政府

2022 年 1 月 27 日

抄送：区委、人大、政协，区纪委监委、人武部，区委常委、副区长，

区委、区政府调研员。

福州市长乐区人民政府办公室 2022年 1月 27日印发

- 2 -

福州市长乐区促进股权投资基金发展的若干措施

为促进股权投资基金产业发展，强化基金与长乐本地实体经

济、产业项目对接，进一步优化创新创业环境，制定本政策。

一、政策适用范围

符合下列条件的股权投资基金管理企业（以下简称管理机

构）和股权投资基金（以下简称基金）及其投资的企业，适用本

政策：

（一）在长乐区注册登记并依法纳税。

（二）基金和管理机构已在中国证券投资基金业协会完成股

权投资基金管理企业登记或股权投资基金备案手续。

（三）规范运营，未被列入严重违法失信企业名单，未被基

金业协会列入失联（异常）机构名单或被注销私募基金管理人资

格。

（四）基金应投资于新一代信息技术、健康医疗、新型显示、

网络视听、人工智能等新区主导产业，节能环保、信息、生物、

高端装备制造、新能源、新材料、新能源汽车等战略性新兴产业，

海洋、航空、物流、跨境电商等滨海新城、航空城特色产业。

（五）基金承诺在基金存续期内不迁出长乐区，且不得变相

改变纳税地点。若违反上述相关规定，需及时将奖励、扶持资金

加计同期银行定期贷款利息退回。

- 3 -

二、奖励政策

给予符合上述政策适用范围的基金、管理机构及其投资的企

业下列奖励政策:

（一）产业带动奖励

鼓励基金引进被投企业在长乐区注册落地。当年度对地方经

济贡献达 20 万元以上的被投企业可享受以下奖励：

1.股权投资 100 万元（含）-500 万元的，奖励被投企业对

地方经济贡献的 60%。

2.股权投资 500 万元（含）-5000 万元的，奖励被投企业对

地方经济贡献的 70%。

3.股权投资 5000 万元（含）以上的，奖励被投企业对地方

经济贡献的 80%。

上述奖励享受两年，第三年到第五年按照被投企业对地方经

济贡献逐年增量的 40%给予被投企业奖励。

（二）投资奖励

基金投资上述产业范围且与基金非关联的市重点上市后备

企业，累计投资金额超过 2000 万元的，对其管理机构按实际投

资额的 0.5%予以奖励，同一管理机构奖励金额累计最高不超过

100 万元。

对投资长乐区种子期、初创期科技创新企业 1 年以上的，按

照实际投资额的 10%给予该基金奖励，每投资 1 家企业最高奖励

- 4 -

50 万元。对单个基金投资多家长乐区内的企业或将所投资的多

家企业迁入长乐区的，累计奖励不超过 300 万元。

（三）经营奖励

基金管理机构从实际产生经济贡献年度起，对地方经济贡献

超过 20 万元的，给予其对地方经济贡献前三年 70%、后两年 50%

的奖励。

（四）退出奖励

基金的投资人或合伙人在投资项目退出（含并购、IPO、回

购等）时，个人一次性实现地方经济贡献 5 万元以上的，按个人

实现地方经济贡献的 70%予以奖励。

三、政策实施

（一）符合条件的基金、管理机构及其投资的企业可向长乐

区发改局提出奖励申请。具体申报兑现办法由区发改局另行制

定。

（二）如与长乐区内其他政策或上级政策有重复的，按就高

不重复原则执行。

（三）基金、管理机构及其投资的企业以虚假资料获得奖励

的，应全额退回奖励，情节严重的，将依法追究相关负责人的责

任。

（四）除投资奖励外，单家企业各项补贴和奖励总和不超过

企业当年主营业务对长乐区经济贡献的总额。

- 5 -

（五）本政策自发布之日起施行，有效期至 2024 年 12 月

31 日。有效期届满后，涉及有效期内的奖励，延续至政策执行

完毕。本政策由区发改局负责解释。